
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 430

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Sâmbătă, 2 septembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
122. — Ordonanţă pentru acceptarea amendamentelor

la anexa la Convenţia internaţională privind stan­
dardele de pregătire a navigatorilor, 
brevetare/atestare şi efectuare a serviciului de 
cart, adoptată la Londra la 7 iulie 1978 (STCW 
1978), şi a Codului privind pregătirea, breveta- 
rea/atestarea şi efectuarea serviciului de cart 
(Codul STCW), adoptate prin Actul final al 
Conferinţei părţilor la această convenţie la Londra 
la 7 iulie 1995, precum şi a amendamentelor ulte­
rioare, adoptate prin rezoluţii ale Comitetului

Nr. Pagina

Securităţii Maritime al Organizaţiei Maritime 
Internaţionale .....................................’.....................  1-2

126. — Ordonanţă privind continuarea realizării Unităţii 2
din cadrul’ obiectivului de investiţii „Centrala 
Nuclearoelectrică Cernavodă — 5 x 700 MWe“ ..... 2-3

129. — Ordonanţă privind formarea profesională a
adulţilor ......’.............................................................  3-7

135. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei’ Guvernului nr. 22/1992 privind 
finanţarea ocrotirii sănătăţii, aprobată prin Legea 
nr. 114/1992, cu modificările şi completările 
ulterioare ........................................ .......................... 7-8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru acceptarea amendamentelor la anexa la Convenţia internaţională privind standardele 

de pregătire a navigatorilor, brevetare/atestare şi efectuare’a serviciului de cart, 
adoptată la Londra la 7 iulie 1978 (STCW 1978),’şi a Codului privind pregătirea, 

brevetarea/atestarea şi efectuarea serviciului de cart (Codul STCW), adoptate prin Actul final 
al Conferinţei părţilor la această convenţie la Londra la 7 iulie 1995, 

precum şi a amendamentelor ulterioare, adoptate prin rezoluţii ale Comitetului Securităţii Maritime
al Organizaţiei Maritime Internaţionale

în temeiul prevederilor art, 107 din Constituţia României şi ale art. 1 lit. A pct. 4 din Legea nr. 125/2000 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Se acceptă amendamentele la anexa la 
Convenţia internaţională privind standardele de pregătire a 
navigatorilor, brevetare/atestare şi efectuare a serviciului de 
cart, adoptată la Londra la 7 iulie 1978 (STCW 1978), la 
care România a aderat prin Legea nr. 107/1992, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 258 din 
15 octombrie 1992, adoptate prin Rezoluţia 1 a Actului final

al Conferinţei părţilor la această convenţie la Londra la 
7 iulie 1995, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se acceptă Codul privind pregătirea, breveta­
rea/atestarea şi efectuarea serviciului de cart (Codul 
STCW), adoptat prin Rezoluţia 2 a Actului final al 
Conferinţei părţilor la Convenţia internaţională privind stan­
dardele de pregătire a navigatorilor, brevetarea/atestarea şi



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000

efectuarea serviciului de cart (STCW 78) la Londra la 
7 iulie 1995, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se acceptă amendamentele la anexa la 
Convenţia internaţională privind standardele de pregătire a 
navigatorilor, brevetarea/atestarea şi efectuarea serviciului 
de cart (STCW 1978), adoptate prin Rezoluţia MSC.66(68) 
a Comitetului Securităţii Maritime al Organizaţiei Maritime 
Internaţionale la Londra la 4 iunie 1997, prevăzute în 
anexa nr. 3.

Art. 4. — Se acceptă amendamentele la Codul privind 
pregătirea, brevetarea/atestarea şi efectuarea serviciului de 
cart (Codul STCW), adoptate prin Rezoluţia MSC.67(68) a 
Comitetului Securităţii Maritime al Organizaţiei Maritime

Internaţionale la Londra la 4 iunie 1997, prevăzute în 
anexa nr. 4.

Art. 5. — Se acceptă amendamentele la Codul privind 
pregătirea, brevetarea/atestarea şi efectuarea serviciului de 
cart (Codul STCW), adoptate prin Rezoluţia MSC.78(70) a 
Comitetului Securităţii Maritime al Organizaţiei Maritime 
Internaţionale la Londra la 9 decembrie 1998, prevăzute în 
anexa nr. 5.

Art. 6. — Ministerul Transporturilor va lua măsurile 
necesare în vederea punerii în aplicare a prevederilor 
reglementărilor prevăzute la art. 1-5.

Art. 7. — Anexele nr. 1-5*) fac parte integrantă din 
prezenta ordonanţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Anca Boagiu
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 31 august 2000.
Nr. 122.

*) Anexele nr. 1-5 se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

privind continuarea realizării Unităţii 2 din cadrul obiectivului de investiţii 
„Centrala Nuclearoelectrică Cernavodă — 5 x 700 MWe“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. C pct. 1 din Legea nr. 125/2000 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Se aprobă continuarea lucrărilor până la fina­
lizarea şi punerea în funcţiune a Unităţii 2 — Centrala 
Nuclearoelectrică (CNE) Cernavodă, obiectiv energetic de 
interes naţional, strategic, precum şi continuarea negocieri­
lor între Societatea Naţională „Nuclearelectrica" — S.A. şi 
partenerii externi potenţiali şi interesaţi în asigurarea şi 
punerea la dispoziţie a surselor de finanţare.

Art. 2. — Finanţarea lucrărilor de la Unitatea 2 -  CNE 
Cernavodă, a lucrărilor de cercetare şi proiectare, a acti­
vităţilor de producere a apei grele şi a combustibilului 
nuclear se va asigura, până la punerea în funcţiune a 
Unităţii 2, din:

a) surse proprii stabilite anual prin bugetele de venituri 
şi cheltuieli ale Societăţii Naţionale „Nuclearelectrica" —
S.A., aprobate conform legii;

b) surse atrase de la agenţi economici, persoane juri­
dice române, care sunt implicaţi, pe bază de contracte 
încheiate cu Societatea Naţională „Nuclearelectrica" — S.A., 
în realizarea şi punerea în funcţiune a obiectivului CNE 
Cernavodă — Unitatea 2;

c) credite externe contractate de Societatea Naţională 
„Nuclearelectrica" — S.A., având calitatea de împrumutat, 
garantate 100% de Guvernul României, prin Ministerul 
Finanţelor, inclusiv dobânzile şi comisioanele aferente, în 
condiţiile prevăzute de lege;

d) finanţări externe în contrapartidă cu furnizare de 
energie electrică prin contracte directe, încheiate de 
Societatea Naţională „Nuclearelectrica" — S.A. cu parteneri 
români sau străini, cu tarife negociate, conform regle­
mentărilor în vigoare;

e) Fondul special pentru dezvoltarea sistemului energe­
tic, constituit în baza Ordonanţei Guvernului nr. 29/1994 
pentru constituirea şi utilizarea Fondului pentru dezvoltarea 
sistemului energetic, aprobată prin Legea nr. 136/1994, cu 
modificările şi completările ulterioare;

f) alocaţii bugetare aprobate cu această destinaţie prin 
legea bugetului de stat, pe baza listelor de investiţii apro­
bate conform legii.

Art. 3. — (1) Se aprobă continuarea activităţii de produ­
cere a apei grele de către ROMAG-PROD din cadrul 
Regiei Autonome pentru Activităţi Nucleare, pentru cantităţi 
aprobate anual, destinate punerii în funcţiune a obiectivului 
de investiţii CNE Cernavodă — Unitatea 2, prevăzut la 
art. 1, precum şi pentru completarea necesarului tehnologic 
pe durata de viaţă a unităţilor 1 şi 2.

(2) Cantităţile anuale de apă grea prevăzute să fie pro­
duse la ROMAG-PROD se vor aproba prin hotărâre a 
Guvernului.

(3) Se aprobă livrarea la export, la preţul pieţei, de 
către Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare a 
cantităţilor de apă grea fabricată suplimentar faţă de nece­
sităţile precizate la alin. (1).

Art. 4. — (1) Se aprobă realizarea stocului de octoxid 
de uraniu, din producţia curentă, la Compania Naţională a 
Uraniului — S.A., destinat fabricării încărcăturii iniţiale de 
combustibil nuclear pentru punerea în funcţiune a obiecti­
vului de investiţii CNE Cernavodă — Unitatea 2, precum şi 
a combustibilului necesar pe durata de viată a unităţilor 1 
şi 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000 3

(2) Cantităţile anuale se vor aproba prin hotărâre a 
Guvernului.

Art. 5. — (1) Graficul pentru finanţarea lucrărilor de 
investiţii la Unitatea 2 — ONE Cernavodă va fi întocmit de 
Societatea Naţională „Nuclearelectrica" — S.A., pe baza 
contractelor comerciale şi a convenţiilor de creditare- 
finanţare semnate de aceasta cu furnizori, antreprenori, alţi 
parteneri şi finanţatori şi transmis anual spre avizare 
Ministerului Industriei şi Comerţului şi Ministerului 
Finanţelor, în vederea aprobării prin hotărâre a Guvernului.

(2) în baza graficului prevăzut la alin. (1) se vor 
cuprinde anual în legea bugetului de stat fondurile nece­
sare pentru finanţarea cheltuielilor de investiţii de la 
Unitatea 2 — CNE Cernavodă, defalcate pe surse de 
finanţare.

Art. 6. — (1) Prin derogare de la prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, republi­
cată, cu modificările şi completările ulterioare, Societatea 
Naţională „Nuclearelectrica" — S.A. este scutită de la plata 
impozitului pe profit până la data de 31 decembrie 2010.

(2) Profitul brut anual al Societăţii Naţionale 
„Nuclearelectrica" — S.A., rezultat în condiţiile aplicării 
alin. (1), va fi utilizat exclusiv pentru finanţarea lucrărilor de 
investiţii aferente obiectivului CNE Cernavodă, aprobate 
conform legii.

(3) Plata datoriilor pe care Societatea Naţională 
„Nuclearelectrica" — S.A. le înregistrează la data de 
30 iunie 2000 către Ministerul Finanţelor, în contul exe­
cutării garanţiilor de stat pentru creditele externe contrac­
tate pentru finalizarea şi punerea în funcţiune a Unităţii 1, 
se amână până la punerea în funcţiune a Unităţii 2, res­
pectiv până la data de 31 decembrie 2006.

(4) Penalităţile aferente datoriilor precizate la alin. (3) se 
anulează.

Art. 7. — Sunt scutite de la plata drepturilor de import 
bunurile reprezentând importurile de materii prime, materi­

ale, utilaje, instalaţii, echipamente, documentaţii de licenţă, 
proiecte, necesare pentru realizarea şi punerea în funcţiune 
a obiectivului de investiţii „Centrala Nuclearoelectrică 
Cernavodă" — Unitatea 2.

Art. 8. — Prin derogare de la prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 83/1998 privind impunerea unor venituri rea­
lizate din România de persoane fizice şi juridice nerezi­
dente, ale Ordonanţei Guvernului nr. 70/1994 privind 
impozitul pe profit, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale Ordonanţei Guvernului 
nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, sunt scutite de la 
plata impozitului veniturile obţinute de partenerii contractuali 
externi, persoane juridice şi fizice nerezidente, şi de 
angajaţii şi contractorii independenţi ai acestora din acti­
vităţile desfăşurate de aceştia pentru realizarea obiectivului 
de investiţii „Centrala Nuclearoelectrică Cernavodă" — 
Unitatea 2, până la punerea în funcţiune a acesteia.

Art. 9. — Prin derogare de la prevederile art. 71 şi 72 
din Ordonanţa Guvernului nr. 118/1999 privind achiziţiile 
publice, se aprobă ca agenţii economici care elaborează 
documentaţia tehnică de proiectare de bază a sistemelor 
necesare în vederea funcţionării Unităţii 2 să participe la 
l i c i t a ţ i i l e  o r g a n i z a t e  de S o c i e t a t e a  N a ţ i o n a l ă  
„Nuclearelectrica" — S.A. pentru procurarea de echipa­
mente şi materiale necesare în vederea finalizării şi punerii 
în funcţiune a Unităţii 2, permiţând în acest fel o largă 
competiţie internaţională.

Art. 10. — Se aprobă ca Societatea Naţională 
„Nuclearelectrica" — S.A. să valorifice, în condiţiile legii, 
echipamentele şi materialele achiziţionate în baza Studiului 
tehnico-economic pentru obiectivul de investiţii „Centrala 
Nuclearoelectrică Cernavodă — 5 x 700 MWe“, care nu 
mai întrunesc cerinţele tehnice actuale de calitate şi 
securitate nucleară, precum şi pe cele care îndeplinesc 
aceste condiţii, dar nu mai sunt necesare lucrărilor de 
investiţii la Unitatea 2 — CNE Cernavodă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 31 august 2000.
Nr. 126.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind formarea profesională a adulţilor

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. J pct. 1 din Legea 
nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) în România formarea profesională a 
adulţilor constituie o prioritate naţională.

(2) în sensul prezentei ordonanţe, adulţi sunt persoanele 
care au vârsta de cel puţin 15 ani împliniţi, vârstă de la 
care pot stabili raporturi de muncă.

Art. 2. — (1) Adulţii au drepturi egale de acces la for­
mare profesională, fără discriminări pe criterii de vârstă, 
sex, rasă, origine etnică, apartenenţă politică sau religioasă.

(2) Societăţile comerciale, companiile şi societăţile 
naţionale, regiile autonome şi alte unităţi aflate sub autori­
tatea administraţiei publice centrale sau locale, unităţile şi 
instituţiile finanţate din fonduri bugetare şi extrabugetare, 
denumite în continuare angajatori, vor lua toate măsurile să 
asigure condiţii salariaţilor pentru a avea acces periodic la 
formare profesională. Drepturile şi obligaţiile ce revin



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000

angajatorilor şi salariaţilor în perioada în care salariaţii sunt 
cuprinşi în cursuri de formare profesională vor fi prevăzute 
în contractul colectiv sau, după caz, în contractul individual 
de muncă.

(3) Persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă pot 
participa, în condiţiile legii, la programele de formare profe­
sională organizate de Agenţia Naţională pentru Ocupare şi 
Formare Profesională.

Art. 3. — Formarea profesională a adulţilor are ca prin­
cipale obiective:

a) facilitarea integrării sociale a indivizilor în concordanţă 
cu aspiraţiile lor profesionale şi cu necesităţile pieţei 
muncii;

b) pregătirea resurselor umane capabile să contribuie la 
creşterea competitivităţii forţei de muncă;

c) actualizarea cunoştinţelor şi perfecţionarea pregătirii 
profesionale în ocupaţia de bază, precum şi în ocupaţii 
înrudite;

d) schimbarea calificării, determinată de restructurarea 
economică, de mobilitatea socială sau de modificări ale 
capacităţii de muncă;

e) însuşirea unor cunoştinţe avansate, metode şi proce­
dee moderne necesare pentru îndeplinirea sarcinilor de 
serviciu.

Art. 4. — (1) Formarea profesională a adulţilor cuprinde 
formarea profesională iniţială şi formarea profesională con­
tinuă organizată prin alte forme decât cele specifice siste­
mului naţional de învăţământ.

(2) Formarea profesională iniţială a adulţilor asigură 
pregătirea necesară pentru dobândirea competenţelor pro­
fesionale minime necesare pentru obţinerea unui loc de 
muncă.

(3) Formarea profesională continuă este ulterioară 
formării iniţiale şi asigură adulţilor fie dezvoltarea compe­
tenţelor profesionale deja dobândite, fie dobândirea de noi 
competenţe.

Art. 5. — (1) în sensul prezentei ordonanţe, competenţa 
profesională reprezintă capacitatea de a realiza activităţile 
cerute la locul de muncă la nivelul calitativ specificat în 
standardul ocupaţional.

(2) Competenţele profesionale se dobândesc prin 
iniţiere, calificare, perfecţionare, specializare, recalificare, 
definite astfel:

a) iniţierea reprezintă dobândirea unor cunoştinţe, price­
peri şi deprinderi minime necesare pentru desfăşurarea 
unei activităţi;

b) calificarea reprezintă ansamblul de competenţe profe­
sionale care permit unei persoane să desfăşoare activităţi 
specifice unei ocupaţii sau profesii;

c) perfecţionarea constă în dezvoltarea competenţelor 
profesionale în cadrul aceleiaşi calificări;

d) specializarea este o formă specifică de formare pro­
fesională care urmăreşte obţinerea de cunoştinţe şi deprin­
deri într-o arie restrânsă din sfera de cuprindere a unei 
ocupaţii;

e) recalificarea constă în obţinerea competenţelor speci­
fice unei alte ocupaţii sau profesii, diferita de cele 
dobândite anterior.

Art. 6. — (1) Formarea profesională a adulţilor se poate 
realiza, în condiţiile prevăzute de prezenta ordonanţă, de 
către persoane juridice de drept public sau privat, iar în 
cazul uceniciei, şi de către persoane fizice, denumite în 
continuare furnizori de formare profesională.

(2) Furnizorii de formare profesională prevăzuţi la 
alin. (1) trebuie să aibă capacitatea de a presta servicii de 
formare profesională şi de a îndeplini standardele de 
pregătire profesională.

(3) Furnizori de formare profesională pot fi şi centrele 
de formare profesională, cu sau fără personalitate juridică 
înfiinţate, potrivit legii, de persoane juridice de drept public 
sau privat.

Art. 7. — (1) Formarea profesională a adulţilor se orga­
nizează în mod distinct pe niveluri de pregătire şi specia­
lităţi, ţinând seama de nevoile angajatorilor, de 
competenţele de bază ale adulţilor, de cerinţele posturilor 
pe care aceştia le ocupă şi de posibilităţile lor de promo­
vare sau de încadrare în muncă.

(2) Formele de realizare a formării profesionale a 
adulţilor sunt:

a) cursuri organizate de angajatori în cadrul unităţilor 
proprii sau de furnizorii de formare profesională;

b) stagii de practică şi specializare în unităţi din ţară 
sau din străinătate;

c) alte forme de pregătire profesională prevăzute de 
lege.

CAPITOLUL II
Organizarea formării profesionale a adulţilor

Art. 8. — (1) Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, la 
propunerea Consiliului Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor, în baza planurilor naţionale de dezvoltare şi de 
acţiune, a programelor de guvernare şi a strategiilor secto­
riale, elaborează politici şi strategii naţionale privind dezvol­
tarea resurselor umane, inclusiv formarea profesională a 
adulţilor, pe care le supune spre aprobare Guvernului.

(2) Strategiile sectoriale şi teritoriale privind formarea 
profesională a adulţilor se elaborează de ministere, agenţii 
naţionale şi alte organe ale administraţiei publice centrale 
de specialitate sau, după caz, de autorităţile administraţiei 
publice locale.

(3) Agenţia Naţională pentru Ocupare şi Formare 
Profesională coordonează la nivel naţional activitatea de 
formare profesională a persoanelor aflate în căutarea unui 
loc de muncă, pune în aplicare politicile şi strategiile pri­
vind calificarea şi recalificarea şomerilor, organizează pro­
grame de formare profesională pentru aceste categorii de 
adulţi prin centrele de formare profesională proprii şi prin 
furnizori de formare profesională autorizaţi potrivit ah. 19, 
pe bază de contracte încheiate în condiţiile legii.

Art. 9. — Pentru realizarea formării profesionale a pro­
priilor salariaţi, angajatorii vor negocia cu organizaţiile sindi­
cale sau, după caz, cu reprezentanţii salariaţilor elaborarea 
planurilor de formare profesională în concordanţă cu pro­
gramele de dezvoltare ale acestora şi cu strategiile sectori­
ale şi teritoriale.

Art. 10. — Formarea profesională a adulţilor se reali­
zează prin programe de formare profesională care cuprind 
totalitatea activităţilor de pregătire teoretică şi/sau practică 
destinate unor categorii de persoane, unui grup sau unor 
persoane în vederea realizării obiectivelor de formare pro­
fesională pentru un anumit domeniu.

Art. 11. — (1) Programele de formare profesională se 
organizează de furnizorii de formare profesională pentru 
ocupaţii, meserii şi profesii, denumite în continuare ocupaţii, 
definite şi cuprinse în Clasificarea ocupaţiilor din România — 
C.O.R., precum şi pentru competenţele profesionale speci­
fice mai multor ocupaţii.

(2) Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale împreună cu 
Agenţia Naţională pentru Ocupare şi Formare Profesională, 
cu consultarea Consiliului Naţional de Formare Profesională 
a Adulţilor, a ministerelor, agenţiilor naţionale, a celorlalte 
organe ale administraţiei publice centrale de specialitate, 
precum şi a organizaţiilor profesionale, vor elabora 
Nomenclatorul operaţional al ocupaţiilor, meseriilor şi profe­
siilor din România, care va fi aprobat prin ordin ăl minis­
trului muncii şi protecţiei sociale. Ordinul va fi publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, şi va fi actualizat 
periodic.

Art. 12. — (1) Programele de formare profesională asi­
gură dobândirea unor competenţe profesionale în conformitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000 5

cu standardele ocupaţionale recunoscute la nivel naţional, 
aprobate de Consiliul pentru Standarde Ocupaţionale şi 
Atestare, în condiţiile reglementărilor legale în vigoare.

(2) Standardul ocupaţional este documentul care preci­
zează unităţile de competenţă şi nivelul calitativ asociat 
rezultatelor activităţilor cuprinse într-o ocupaţie.

Art. 13. — Furnizorii de formare profesională care soli­
cită organizarea de programe de formare profesională în 
ocupaţii pentru care nu există standarde ocupaţionale pot 
elabora proiecte de standarde ocupaţionale care vor fi 
supuse spre aprobare în condiţiile reglementărilor legale în 
vigoare.

Art. 14 — (1) Programele de formare profesională 
cuprind, în principal, următoarele elemente:

a) obiectivele programului de formare profesională expri­
mate în competenţele profesionale ce urmează să fie 
dobândite de fiecare persoană care urmează programul;

b) durata de pregătire pentru realizarea obiectivelor pro­
puse;

c) numărul minim şi maxim de participanţi pentru un 
ciclu sau o serie de pregătire;

d) persoanele cu atribuţii de instruire teoretică şi prac­
tică, denumite în continuare formatori;

e) programa de pregătire;
f) mijloacele şi metodele care asigură asimilarea 

cunoştinţelor şi formarea deprinderilor necesare ocupaţiei 
respective;

g) descrierea materialelor de pregătire, a dotărilor şi 
echipamentelor utilizate;

h) criteriile de evaluare de proces şi finală a îndeplinirii 
obiectivelor specifice programului de formare profesională.

(2) Programa de pregătire poate fi structurată pe 
module.

(3) Furnizorii de formare profesională care organizează 
programe de formare profesională la care participă per­
soane cu nevoi speciale vor adapta programele în mod 
corespunzător în vederea asigurării accesului egal şi nedis- 
criminatoriu al acestor categorii de persoane la formarea 
profesională.

Art. 15. — Participanţii la programele de formare profe­
sională nu pot fi obligaţi să participe la alte activităţi decât 
cele prevăzute în programa de pregătire.

Art. 16. — (1) Furnizorii de formare profesională care 
organizează programe finalizate cu certificate de calificare 
recunoscute la nivel naţional încheie contracte de formare 
profesională cu participanţii la aceste programe.

(2) Modelul contractului de formare profesională, 
prevăzut la alin. (1), se aprobă prin normele metodologice 
de aplicare a prezentei ordonanţe, prevăzute la art. 46.

(3) Contractele de formare profesională se înregistrează 
la comisiile de autorizare a furnizorilor de formare profesio­
nală judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, denumite 
în continuare comisii de autorizare.

Art. 17. — (1) Formarea profesională se poate realiza şi 
prin ucenicie organizată la locul de muncă, prin care per­
soanele peste 15 ani, absolvenţi de gimnaziu cu sau fără 
certificat de capacitate, pot obţine o calificare profesională.

(2) Condiţiile în care se desfăşoară formarea profesio­
nală prin ucenicie la locul de muncă, drepturile şi obligaţiile 
ucenicului şi ale persoanei fizice furnizor de formare profe­
sională se reglementează prin hotărâre a Guvernului.

CAPITOLUL III
Autorizarea furnizorilor de formare profesională.

Evaluarea şi certificarea formării profesionale a adulţilor

Art. 18. — (1) Furnizorii de formare profesională pot 
organiza programe de formare profesională, finalizate prin 
certificate de calificare sau de competenţă profesională cu 
recunoaştere naţională, numai dacă au prevăzut în statut

sau, după caz, în autorizaţia pentru desfăşurarea unor acti­
vităţi independente activităji de formare profesională şi sunt 
autorizaţi în condiţiile prezentei ordonanţe.

(2) Angajatorii care organizează programe de formare 
profesională pentru salariaţii proprii eliberează certificate 
care au valabilitate numai în cadrul unităţilor respective.

(3) Certificatele prevăzute la alin. (2) au recunoaştere 
naţională numai dacă angajatorii sunt autorizaţi ca furnizori 
de formare profesională.

Art. 19. — (1) în vederea autorizării furnizorilor de for­
mare profesională se înfiinţează comisiile de autorizare.

(2) La nivel naţional activitatea de autorizare a furnizori­
lor de formare profesională va fi coordonată de Consiliul 
Naţional de Formare Profesională a Adulţilor.

Art. 20. — (1) Comisiile de autorizare sunt constituite 
din 9 membri, având următoarea componenţă:

a) un reprezentant al inspectoratului şcolar judeţean, 
respectiv al municipiului Bucureşti;

b) un reprezentant al agenţiei pentru ocupare şi formare 
profesională judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti;

c) un reprezentant din partea prefecturii;
d) 3 reprezentanţi desemnaţi de comun acord de orga­

nizaţiile patronale reprezentative, potrivit legii, la nivel 
judeţean;

e) 3 reprezentanţi desemnaţi de comun acord de orga­
nizaţiile sindicale reprezentative, potrivit legii, la nivel 
judeţean.

(2) în exercitarea atribuţiilor ce le revin comisiile de 
autorizare pot constitui comitete de specialitate pe domenii 
ocupaţionale.

(3) Comisiile de autorizare sunt numite prin hotărâre a 
Consiliului Naţional de Formare Profesională a Adulţilor.

(4) Preşedintele comisiei de autorizare este desemnat 
de membrii comisiei prin votul majorităţii simple a acestora 
şi se numeşte prin hotărâre a Consiliului Naţional de 
Formare Profesională a Adulţilor.

(5) Pentru exercitarea atribuţiilor ce le revin comisiile de 
autorizare sunt ajutate de secretariate tehnice formate din 
câte 2 persoane în judeţe şi din 6 persoane în municipiul 
Bucureşti. Posturile pentru aceste persoane se înfiinţează 
în cadrul agenţiilor pentru ocupare şi formare profesională 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, şi sunt 
finanţate din venituri extrabugetare.

Art. 21. — Comisiile de autorizare au următoarele 
atribuţii:

a) autorizează furnizorii de formare profesională;
b) oferă consultanţă şi informaţii furnizorilor de formare 

profesională;
c) monitorizează activitatea furnizorilor de formare profe­

sională şi, după caz, retrage autorizaţia acestora;
d) coordonează organizarea testelor de evaluare la ter­

minarea cursurilor de iniţiere, calificare, recalificare, per­
fecţionare profesională şi alte forme specifice.

Art. 22. — Consiliul Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor are următoarele atribuţii în coordonarea activităţii 
de autorizare a furnizorilor de formare profesională:

a) coordonează şi îndrumă metodologic activitatea comi­
siilor de autorizare;

b) în colaborare cu Ministerul Muncii şi Protecţiei 
Sociale şi cu Ministerul Educaţiei Naţionale elaborează 
criterii şi proceduri de evaluare a furnizorilor de formare 
profesională în vederea autorizării, precum şi regulamente, 
metodologii şi instrucţiuni de lucru pentru comisiile de 
autorizare;

c) rezolvă contestaţiile depuse de furnizorii de formare 
profesională în legătură cu activitatea comisiilor de autori­
zare; împotriva hotărârii de soluţionare a contestaţiilor furni­
zorii de formare profesională se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, potrivit legii.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000

Art. 23. — (1) Autorizarea furnizorilor de formare profe­
sională se face pe baza criteriilor de evaluare, pentru o 
perioadă de 4 ani.

(2) Autorizarea se acordă pentru fiecare dintre ocupaţiile 
pentru care furnizorii de formare profesională organizează 
programe de formare profesională.

(3) Filialele furnizorilor de formare profesională şi cen­
trele de formare profesională, fără personalitate juridică, 
sunt considerate unităţi distincte şi se supun separat pro­
cedurii de autorizare.

Art. 24. — (1) Criteriile de evaluare a furnizorilor de for­
mare profesională au în vedere următoarele elemente:

a) programul de formare profesională;
b) experienţa furnizorilor de formare profesională şi 

rezultatele activităţii lor anterioare obţinerii autorizării sau în 
alte programe de formare profesională pe care le-au reali­
zat, dacă este cazul;

c) resursele financiare.
(2) Pentru a fi autorizaţi furnizorii de formare profesio­

nală trebuie să facă dovada că realizează programele de 
formare profesională cu formatori care au pregătirea 
pedagogică specifică formării profesionale a adulţilor şi 
pregătirea de specialitate corespunzătoare programei de 
pregătire.

Art. 25. — (1) Autorizarea poate fi retrasă de comisia 
de autorizare dacă se constată nerespectarea programelor 
pentru care furnizorul de formare profesională a fost autori­
zat sau dacă, în mod repetat, rezultatele la testele de eva­
luare sunt nesatisfăcătoare.

(2) Furnizorul de formare profesională căruia i s-a retras 
autorizarea poate să solicite o nouă autorizare numai după 
un an de la data comunicării retragerii.

(3) Furnizorul de formare profesională căruia i s-a retras 
de două ori autorizarea pentru aceeaşi ocupaţie pierde 
dreptul de a mai organiza programe de formare profesio­
nală pentru respectiva ocupaţie.

Art. 26. — (1) Pentru acoperirea cheltuielilor de autori­
zare furnizorii de formare profesională vor plăti taxe de 
autorizare, care se gestionează în regim extrabugetar de 
Agenţia Naţională pentru Ocupare şi Formare Profesională.

(2) Nivelul taxelor de autorizare va fi aprobat de 
Consiliul Naţional de Formare Profesională a Adulţilor, la 
propunerea comisiilor de autorizare.

(3) Sumele încasate din taxele de autorizare necheltuite 
până la sfârşitul anului se reportează în anul următor, pen­
tru a fi utilizate cu aceeaşi destinaţie.

Art. 27. — (1) Furnizorii de formare profesională auto­
rizaţi se înregistrează în registrele de formare profesională 
deschise la comisiile de autorizare.

(2) La nivelul Consiliului Naţional de Formare 
Profesională a Adulţilor se întocmeşte Registrul naţional al 
formării profesionale, care cuprinde toţi furnizorii de formare 
profesională autorizaţi.

Art. 28. — Metodologia certificării formării profesionale a 
adulţilor se aprobă prin ordin al ministrului muncii şi pro­
tecţiei sociale, cu avizul Consiliului Naţional de Formare 
Profesională a Adulţilor, şi se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 29. — (1) Participanţii la programele de formare 
profesională şi persoanele care se califică prin ucenicie 
susţin la terminarea stagiilor de pregătire teoretică sau 
practică teste de evaluare a competenţelor profesionale.

(2) Testul de evaluare reprezintă un set de probe prac­
tice şi/sau teoretice prin care se constată însuşirea de 
către participanţii la programul de formare profesională a 
competenţelor specifice programului.

Art. 30. — (1) Testul de evaluare se susţine în faţa 
unei comisii de evaluare, constituită din specialişti din afara 
furnizorilor de formare profesională, numită de comisia de 
autorizare.

(2) La evaluare pot asista şi reprezentanţi ai furnizorilor 
de formare profesională care au organizat programul de 
formare profesională.

Art. 31. — (1) Persoanele care promovează testele de 
evaluare primesc certificate de calificare sau, după caz, 
certificate de competenţă profesională.

(2) în funcţie de modalităţile de dobândire a compe­
tenţelor profesionale prevăzute la art. 5 şi de formele de 
realizare a formării profesionale se eliberează certificate 
după cum urmează:

a) pentru cursuri şi stagii de iniţiere se eliberează certi­
ficat de competenţă profesională;

b) pentru cursuri de calificare sau recalificare se elibe­
rează certificat de calificare profesională;

c) pentru cursuri şi stagii de perfecţionare sau speciali­
zare se eliberează certificat de competenţă profesională;

d) pentru ucenicie la locul de muncă se eliberează cer­
tificat de calificare prefesională.

(3) în cazul programelor de formare profesională struc­
turate pe module, la terminarea fiecărui modul, după 
susţinerea testului de evaluare, se eliberează certificat de 
competenţă profesională.

(4) Certificatele de calificare se eliberează însoţite de o 
anexă în care se precizează competenţele profesionale 
dobândite.

(5) Formularele certificatelor de competenţă profesională 
şi, respectiv, de calificare se pun la dispoziţie furnizorilor 
de formare profesională, contra cost, de comisiile de auto­
rizare.

Art. 32. — Competenţele profesionale dobândite în 
cadrul altor forme de pregătire profesională pot fi evaluate 
şi certificate de Consiliul pentru Standarde Ocupaţionale şi 
Atestare, care eliberează certificate de competenţă profesi­
onală echivalente cu certificatele de calificare şi care sunt 
recunoscute pe piaţa muncii.

CAPITOLUL IV
Finanţarea formării profesionale a adulţilor

Art. 33. — Formarea profesională a adulţilor se 
finanţează din următoarele surse:

a) fonduri proprii ale angajatorilor;
b) bugetul Fondului pentru plata ajutorului de şomaj;
c) sponsorizări, donaţii, surse externe atrase;
d) contribuţii ale persoanelor participante la programele 

de formare profesională.
Art. 34. — Societăţile comerciale, societăţile şi compa­

niile naţionale şi regiile autonome pot efectua cheltuieli 
pentru formarea profesională a salariaţilor, cheltuieli care se 
regăsesc în costul produselor şi serviciilor.

Art. 35. — Instituţiile finanţate din fonduri extrabugetare 
pot efectua cheltuieli pentru formarea profesională a sala­
riaţilor din aceste venituri.

Art. 36. -  Instituţiile finanţate de la bugetul de stat sau 
de la bugetele locale pot finanţa cheltuielile cu formarea 
profesională a salariaţilor din surse bugetare, potrivit buge­
telor proprii aprobate.

Art. 37. — (1) Pe perioada în care participă la pro­
grame de formare profesională finanţate de angajatori sala­
riaţii primesc drepturile salariale stabilite potrivit contractului 
individual de muncă pentru program normal de lucru.

(2) Angajatorii suportă cheltuielile de deplasare pentru 
participarea la programele de formare profesională, dacă 
aceste programe se desfăşoară în altă localitate decât cea 
în care salariatul îşi are locul de muncă.

Art. 38. — Salariaţii care, la cererea angajatorului, parti­
cipă la programe de formare profesională pe o perioadă de 
cel puţin 3 luni încheie cu acesta convenţii care constituie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000 7

acte adiţionale la contractele individuale de muncă, prin 
care sunt stabilite drepturile şi obligaţiile după absolvire.

Art. 39. — (1) Din bugetul Fondului pentru plata ajuto­
rului de şomaj se finanţează programele de formare profe­
sională, organizate de Agenţia Naţională pentru Ocupare şi 
Formare Profesională, pentru calificarea, recalificarea şi 
perfecţionarea şomerilor, a celor care beneficiază de ajutor 
de integrare profesională şi de alocaţie de sprijin.

(2) Persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, 
altele decât cele prevăzute la alin. (1), pot participa la pro­
grame de formare profesională finanţate din contribuţii pro­
prii sau din alte surse.

Art. 40. — (1) Finanţarea formării profesionale se poate 
realiza şi din sponsorizări, donaţii sau din surse externe 
atrase.

(2) Condiţiile şi formele în care se acordă furnizorilor de 
formare profesională sprijin financiar din surse externe se 
reglementează prin lege, prin hotărâri ale Guvernului sau 
în conformitate cu prevederile acordurilor internaţionale de 
cooperare la care România este parte.

CAPITOLUL V 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 41. — (1) Programele de formare profesională care 
au început înainte de data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe vor continua, până la finalizare, în condiţiile sta­
bilite prin actele normative aflate în vigoare la data înce­
perii acestor programe.

(2) Furnizorii de formare profesională care au programe 
în derulare mai pot funcţiona în această calitate numai 
pentru programe de formare profesională care se finali­
zează până la data de 31 decembrie 2001, dată până la 
care trebuie să obţină autorizarea.

Art. 42. — (1) Furnizorii de formare profesională care la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe au în derulare 
programe de formare profesională în vederea dobândirii 
unor competenţe pentru care nu există standarde 
ocupaţionale, după finalizarea acestor programe, îşi pot

continua activitatea, în baza aceloraşi programe, numai 
după întocmirea şi aprobarea în condiţiile legii a respecti­
velor standarde ocupaţionale.

(2) în cazuri speciale se pot organiza programe de for­
mare profesională pentru dobândirea de competenţe pentru 
care nu există standarde ocupaţionale, numai cu aprobarea 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale.

Art. 43. — (1) Formatorii care nu îndeplinesc condiţiile 
prevăzute la art. 24 alin. (2) privind pregătirea pedagogică 
specifică pentru formarea profesională a adulţilor trebuie să 
dobândească această pregătire până la data de 31 decem­
brie 2002.

(2) După data prevăzută la alin. (1) persoanele care nu 
îndeplinesc condiţiile de pregătire pedagogică prevăzute de 
prezenta ordonanţă nu mai pot funcţiona ca formatori.

Art. 44. — Furnizorii de formare profesională vor pune 
la dispoziţie direcţiilor teritoriale de statistică datele solici­
tate de acestea, referitoare la activităţile de formare profe­
sională a adulţilor.

Art. 45. — (1) Comisia Naţională pentru Statistică va 
include în programul său de activitate cercetarea statistică 
periodică a formării profesionale a adulţilor.

(2) Metodologia de realizare a cercetării statistice afe­
rente formării profesionale a adulţilor, stabilirea indicatorilor 
urmăriţi şi a modului de calcul al acestora, precum şi peri­
odicitatea acestei cercetări vor fi stabilite de Comisia 
Naţională pentru Statistică, în colaborare cu Ministerul 
Muncii şi Protecţiei Sociale şi cu Consiliul Naţional de 
Formare Profesională a Adulţilor.

Art. 46. — Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 
împreună cu Consiliul Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor vor elabora şi vor supune spre aprobare 
Guvernului norme metodologice pentru aplicarea prevederi­
lor prezentei ordonanţe în termen de 90 de zile de la data 
publicării acesteia în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Art. 47. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2001, cu excepţia prevederilor art. 24 
alin. (2) care intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2003.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul educaţiei naţionale, 

Andrei liflarga 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 31 august 2000.
Nr. 129.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
5

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 22/1992 privind finanţarea 
ocrotirii sănătăţii, aprobată prin Legea nr. 114/1992, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. B pct. 4 din Legea 
nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă. 

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 22/1992 privind 
finanţarea ocrotirii sănătăţii, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 213 din 28 august 1992, aprobată 
prin Legea nr. 114/1992, completată şi modificată prin

Ordonanţa Guvernului nr. 109/1999, se modifică şi se com­
pletează după cum urmează:

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Veniturile proprii ale instituţiilor sanitare 

publice, finanţate integral de la bugetul de stat şi care sunt



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/2.IX.2000

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
ordonanţă, rămân la dispoziţia instituţiilor publice care le 
realizează."

2. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Veniturile realizate potrivit prevederilor art. 3 

se utilizează pentru finanţarea programelor naţionale de 
sănătate, precum şi a cheltuielilor curente şi de capital ale 
instituţiilor sanitare publice."

3. Anexa la Ordonanţa Guvernului nr. 22/1992 privind 
finanţarea ocrotirii sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, se înlocuieşte cu anexa care face 
parte integrantă din prezenta ordonanţă.

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 22/1992, cu modi­
ficările şi completările ulterioare şi cu cele aduse prin pre­
zenta ordonanţă, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea ei prin lege, dându-se 
articolelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul sănătăţii, 

Hajdu Gâbor 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 31 august 2000.
Nr. 135.

ANEXĂ

V E N I T U R I L E  P R O P R I I

ale Ministerului Sănătăţii şi ale instituţiilor sanitare publice finanţate integral de la bugetul de stat

Veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii şi ale unităţilor 
sanitare publice finanţate integral de la bugetul de stat se 
constituie din sumele realizate din:

1. consultaţii, tratamente, investigaţii şi alte servicii medi­
cale acordate conform legii;

2. prestaţii medico-sanitare pentru regii autonome, 
societăţi comerciale, instituţii publice ori persoane juridice 
sau fizice, potrivit reglementărilor în vigoare;

3. examenele medicale şi psihologice pentru obţinerea 
de certificate medicale, cu excepţia certificatelor pentru 
incapacitate temporară de muncă şi a celor solicitate de 
categoriile de persoane scutite de la plata acestor exa­
mene, prevăzute prin reglementările legale speciale;

4. contribuţia lunară a părinţilor sau a tutorilor legali 
pentru întreţinerea copiilor în creşe;

5. taxa pentru examene şi concursuri organizate de 
unităţile sanitare sau unităţile cu reţea proprie;

6. închirieri şi concesionări, conform prevederilor legale;

7. tarife pentru efectuarea expertizelor, constatărilor şi 
altor lucrări medico-legale;

8. activitatea colectivelor de cercetare din sistemul de 
sănătate publică;

9. *) contravaloarea sângelui şi a produselor labile şi 
stabile din sânge şi plasmă, stabilită prin ordin al ministru­
lui sănătăţii, livrate de centrele de transfuzii de sânge 
judeţene, respectiv al municipiului Bucureşti;

10. consultanţa şi asistenţa tehnică în domeniul sanitar;
11. eliberarea de autorizaţii, avize şi alte acte oficiale, 

conform legii, pentru persoane fizice şi juridice;
12. valorificarea bunurilor aflate în dotare către persoane 

fizice sau juridice, în condiţiile legii;
13. sumele încasate de Ministerul Sănătăţii în vederea 

eliberării autorizaţiei de funcţionare pentru unităţile de pro­
ducţie a produselor medicamentoase, depozite farmaceutice, 
farmacii şi drogherii. Pentru depozite, farmacii şi drogherii 
suma pentru reautorizare va fi jumătate din suma prevăzută 
a fi achitată la autorizare.

*) Se gestionează de Ministerul Sănătăţii şi se utilizează pentru finanţarea programelor naţionale de sănătate publică.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430/2.IX.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.600 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

